
 
CITTA’  DI MARSALA 
Medaglia d’oro al Valore Civile 

(Provincia di Trapani) 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

(PEG N.                   )   

 

N.          567              DEL        14/05/2014   

 
OGGETTO:   “Servizio per la sorveglianza   dell’area di Porta Nuova (giardini e Villa Cavallotti)” 

                         Revoca della consegna del servizio sotto le riserve di legge.  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

“Servizi Pubblici” 

        PREMESSO che: 

-a seguito di cottimo fiduciario del 12/03/2004 il “Servizio   per la sorveglianza   dell’area di Porta 

Nuova (giardini e Villa Cavallotti)” con propria determina dirigenziale n. 488 del 28/04/2014 è 

stato aggiudicato definitivamente all’Associazione Internazionale Pantere Verdi o.n.l.u.s; 

-il servizio di che trattasi, consegnato sotto le riserve di legge ai sensi  dell’art.11  comma 9 del D. 

Lgs. 163/2006 e degli artt. 302 e 303 del D.P.R. 207/2010 giusto verbale datato 14/04/2014, è stato 

effettuato dall’Associazione in argomento a partire dall’01/04/2014; 

-con nota Prot. n. 36587 del 30/04/2014 sono stati contestati  alcuni   inadempimenti  alla 

effettuazione del servizio affidato, nelle more della stipula del contratto e sotto le riserve di legge; 

      CONSIDERATO  che la procedura di cottimo ha natura fiduciaria; 

      RITENUTO che le i8nadempienze  riscontrate a fronte del servizio richiesto che attiene  alla 

vigilanza di un’area di rilevante importanza turistica in occasione, peraltro, dello svolgimento delle 

manifestazioni  garibaldine che, tra l’altro,  sono  incentrate nella piazza in questione dove si svolge 

un mercatino e dove si erge il busto di Garibaldi;  

      VISTO l’art.35 del Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in economia il  quale 

prevede che “nei casi di inadempienti per fatti imputabili al contraente cui è stato affidato 

l’intervento in economia, l’amministrazione, dopo formale diffida o messa in mora mediante lettera 

raccomandata con avviso di ricevimento, può disporre la risoluzione del contratto in danno”; 

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come 

segue: 

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

PRESO ATTO che  l’art. 15, comma 2, del  regolamento dei controlli interni,  approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa,  ribadisce 

che  l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche  nelle premesse delle  

determinazioni dirigenziali e degli atti sindacali (determine – ordinanze); 

PRESO ATTO, altresì,  che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del 

parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa  la conformità della   determinazione  

ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di 

carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 

opportunità  ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente,  nonché il rispetto delle 



procedure; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

  

DETERMINA     

 

• Ai sensi dell’art.35 del Regolamento Comunale  per i lavori,  servizi e forniture in economia 

di non procedere  alla stipula del contratto con l’Associazione Internazionale Pantere Verdi e 

revocare la consegna sotto le riserve di legge  a decorrere dalle ore 19,00 del 30/04/2014. 

• Le prestazioni effettuate fino a tale data verranno liquidate con riferimento ai prezzi previsti 

nei documenti di gara a meno delle penali conseguenti agli inadempimenti e che verranno 

quantificate in sede di liquidazione. 

• Dare atto che la presente determinazione non necessita di visto di regolarità contabile da 

parte del dirigente del Settore risorse finanziarie poichè nella presente non è previsto alcun 

impegno di spesa; 

• “Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto   

dispone   l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;  
 

 

                                                                                            Il Dirigente del Settore S.P. 

                                                                                                  Ing. Francesco Patti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione non necessita  di visto di regolarità contabile in 

quanto  non comporta impegno di spesa 

. 

 

 

                                               F.to        Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 

 

 


